



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

ANEXO I DESCRIÇÃO DO OBJETO DO CERTAME

1.OBJETO:

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS AO CORPO DE BOMBEIROS DE BIRIGUI, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I.

1.1 - Em caso de discordância existente entre as especificações deste objeto descritas na Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil “BLL” e as especificações constantes deste Edital, prevalecerão as últimas.

2. ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS / PREÇO ESTIMADO:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDADE.	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	PIMENTA DO REINO MOÍDA - 40GRS	96 PACOTES	R\$3,7667	R\$361,6032
02	QUEIJO MUSSARELA ELABORADO UNICAMENTE COM LEITE DE VACA, O PRODUTO FINAL DEVERÁ TER FORMATO DE PARALELEPÍPEDO COM PESO VARIÁVEL DE 1,500GR OU ACIMA, EM EMBALAGEM 'A VÁCUO.	240 KG	R\$44,00	R\$10.560,00
03	TRIGO PARA QUIBE - EMB. COM 500 GRAMAS	144 PACOTES	R\$6,60	R\$950,40
04	COTA PRINCIPAL BATATA DOCE	225 KG	R\$3,6667	R\$825,0075
05	COTA RESERVADA PARA ME/EPP BATATA DOCE	75 KG	R\$3,6667	R\$275,0025
06	FUBÁ MIMOSO- EMBAL. 1,0 QUILO	144 KG	R\$4,43	R\$638,40
07	CENOURA, GRUPO BRASÍLIA OU KURODA, CLASSE 14, SUB CLASSE 3 CATEGORIA EXTRA E LAVADA	240 KG	R\$3,13	R\$751,99
08	COTA PRINCIPAL CHUCHU TIPO AA, EXTRA, SELECIONADO, LAVADO	180 KG	R\$3,83	R\$689,99
09	COTA RESERVADA PARA ME/EPP CHUCHU TIPO AA, EXTRA, SELECIONADO, LAVADO	60 KG	R\$3,83	R\$230,00



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

10	COTA PRINCIPAL COUVE MANTEIGA TIPO AA	216 MAÇOS	R\$5,83	R\$1.259,99
11	COTA RESERVADA PARA ME/EPP COUVE MANTEIGA TIPO AA	72 MAÇOS	R\$5,83	R\$420,00
12	COTA PRINCIPAL MAÇÃ NACIONAL SELECIONADA, ESPECIFICAÇÕES-CAIXA COM 18 KG; COM 163 À 175 FRUTOS, INTERBANDEJADAS, TIPO VARIEDADE FUJI, GRUPO VERMELHA, CATEGORIA 01, COM ATMOSFERA CONTROLADA.	720 CAIXAS	R\$6,0667	R\$4.368,0240
13	COTA RESERVADA PARA ME/EPP MAÇÃ NACIONAL SELECIONADA, ESPECIFICAÇÕES-CAIXA COM 18 KG; COM 163 À 175 FRUTOS, INTERBANDEJADAS, TIPO VARIEDADE FUJI, GRUPO VERMELHA, CATEGORIA 01, COM ATMOSFERA CONTROLADA.	240 CAIXAS	R\$6,0667	R\$1.456,0080
14	LEITE DE COCO - EMB. COM 200ML	120 VIDROS	R\$3,33	R\$400,00
15	COTA PRINCIPAL AÇÚCAR REFINADO - PCTE 5 KG	180 PACOTES	R\$25,00	R\$4.500,00
16	COTA RESERVADA PARA ME/EPP AÇÚCAR REFINADO - PCTE 5 KG	60 PACOTES	R\$25,00	R\$1.500,00
17	BATATA PALHA DE 01 KG	24 PACOTES	R\$27,00	R\$648,00
18	COTA PRINCIPAL REPOLHO EXTRA, TIPO AA	180 KG	R\$3,60	R\$648,00
19	COTA RESERVADA PARA ME/EPP REPOLHO EXTRA, TIPO AA	60 KG	R\$3,60	R\$216,00
20	AGRIN DE VINHO TINTO, EMBALAGEM DESCARTÁVEL DE 750ML.REEMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO 12X750ML	360 GARRAFAS	R\$3,10	R\$1.116,00
21	COTA PRINCIPAL OLEO DE SOJA REFINADO 900ML	540 UNIDADES	R\$9,83	R\$5.309,98
22	COTA RESERVADA PARA ME/EPP OLEO DE SOJA REFINADO 900ML	180 UNIDADES	R\$9,83	R\$1.769,99
23	COTA PRINCIPAL PEITO DE FRANGO SEM OSSO, EMBALADO Á VÁCUO E REEMBALADO EM CX DE PAPELÃO ONDULADO CONGELADO A - 18° C	720 KG	R\$18,7667	R\$13.512,0240
24	COTA RESERVADA PARA ME/EPP PEITO DE FRANGO SEM OSSO, EMBALADO Á VÁCUO E REEMBALADO EM CX DE PAPELÃO ONDULADO	240 KG	R\$18,7667	R\$4.504,0080



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	CONGELADO A - 18° C			
25	COTA PRINCIPAL PIMENTÃO EXTRA, TIPO AA	180 KG	R\$5,23	R\$941,99
26	COTA RESERVADA PARA ME/EPP PIMENTÃO EXTRA, TIPO AA	60 KG	R\$5,23	R\$314,00
27	QUEIJO RALADO, TIPO PARMESÃO - PCTE DE 50 GRAMAS	480 PACOTES	R\$4,33	R\$2.079,98
28	CREME DE LEITE - LATA DE 300 GRAMAS	480 LATAS	R\$7,03	R\$3.375,98
29	COTA PRINCIPAL CARNE BOVINA- ALCATRA CORTADA EM BIFES	540 KG	R\$44,33	R\$23.939,98
30	COTA RESERVADA PARA ME/EPP CARNE BOVINA- ALCATRA CORTADA EM BIFES	180 KG	R\$44,33	R\$7.979,99
31	COTA PRINCIPAL LINGUIÇA TIPO CALABRESA DEFUMADA	180 KG	R\$23,00	R\$4.140,00
32	COTA RESERVADA PARA ME/EPP LINGUIÇA TIPO CALABRESA DEFUMADA	60 KG	R\$23,00	R\$1.380,00
33	COTA PRINCIPAL LINGUIÇA TOSCANA	180 KG	R\$21,93	R\$3.947,99
34	COTA RESERVADA PARA ME/EPP LINGUIÇA TOSCANA	60 KG	R\$21,93	R\$1.316,00
35	AMIDO DE MILHO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1,0 KG- REEMBALADOS EM FARDOS DE PAPEL 10 X 1KG	60 KG	R\$7,37	R\$442,00
36	COTA PRINCIPAL BETERRABA LAVADA, EXTRA TIPO AA; DEVERÁ SER ISENTA DE DEFEITOS GRAVES, PODRIDÃO UMIDA, PODRIDÃO SECA, LENHOSA, LIVRES DE TERRA E ESCOVADA.	180 KG	R\$3,43	R\$617,99
37	COTA RESERVADA PARA ME/EPP BETERRABA LAVADA, EXTRA TIPO AA; DEVERÁ SER ISENTA DE DEFEITOS GRAVES, PODRIDÃO UMIDA, PODRIDÃO SECA, LENHOSA, LIVRES DE TERRA E ESCOVADA.	60 KG	R\$3,43	R\$206,00
38	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ - LATA DE 100GRS	120 LATAS	R\$3,53	R\$424,00
39	CHOCOLATE EM PÓ, CONTENDO CACAU SOLÚVEL ACIMA DE 32%, O PRODUTO FINAL SERÁ COMPOSTO SOMENTE DE CHOCOLATE E AÇUCAR, EM EMBALAGEM DE 1,0 KG.(NÃO PODENDO SER ADICIONADOS AO CHOCOLATE AMIDO E FÉCULA ESTRANHAS)	240 KG	R\$24,53	R\$5.887,99
40	EXTRATO DE TOMATE EMB.PRIM.LATA CONSTITUÍDA DE FOLHAS DE FLANDRES, REVESTIDA VERNIZ	480 LATAS	R\$3,50	R\$1.680,00



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	ALIMENTÍCIO, CONTENDO PESO DE 340 G			
41	FARINHA DE ROSCA, EMB.PLÁSTICA DE 500GRS	120 PACOTES	R\$4,80	R\$576,00
42	COTA PRINCIPAL MILHO VERDE EM CONSERVA, EMB. PRIMÁRIA, LATA CONSTITUIDA DE FOLHAS DE FLANDRES, REVESTIDA COM VERNIZ ALIMENTÍCIO, CONTENDO PESO DRENADO DE 0,200KG	324 LATAS	R\$3,1667	R\$1.026,0108
43	COTA RESERVADA PARA ME/EPP MILHO VERDE EM CONSERVA, EMB. PRIMÁRIA, LATA CONSTITUIDA DE FOLHAS DE FLANDRES, REVESTIDA COM VERNIZ ALIMENTÍCIO, CONTENDO PESO DRENADO DE 0,200KG	108 LATAS	R\$3,1667	R\$342,0036
44	SAL REFINADO IODADO -PCT 1,0 QUILO- REMEBALADOS EM FARDOS PLÁSTICO CONTENDO 30 X 1KG	120 FARDOS	R\$1,83	R\$220,00
45	COTA PRINCIPAL PÃO FRANCES - 50GRS	600 KG	R\$17,10	R\$10.260,00
46	COTA RESERVADA PARA ME/EPP PÃO FRANCES - 50GRS	200 KG	R\$17,10	R\$3.420,00
47	COTA PRINCIPAL ABOBRINHA VERDE PAULISTA, TIPO AA	90 KG	R\$3,63	R\$327,00
48	COTA RESERVADA PARA ME/EPP ABOBRINHA VERDE PAULISTA, TIPO AA	30 KG	R\$3,63	R\$109,00
49	MACARRÃO DE SÊMOLA, PRODUZIDO A PARTIR DE 100% DE TRIGO DURO (TRITICUM DURUM) TIPO PARAFUSO EMBAL. 500GRS	240 PACOTES	R\$6,13	R\$1.471,99
50	COTA PRINCIPAL MARGARINA CREMOSA COM SAL, TEOR MÍNIMO DE 65% DE GORDURA (LIPÍDIOS) 500GRS	108 POTES	R\$7,13	R\$770,40
51	COTA RESERVADA PARA ME/EPP MARGARINA CREMOSA COM SAL, TEOR MÍNIMO DE 65% DE GORDURA (LIPÍDIOS) 500GRS	36 POTES	R\$7,13	R\$256,80
52	BATATA TIPO BINGE LAVADA TIPO AA	960 KG	R\$3,80	R\$3.648,00
53	COTA PRINCIPAL CEBOLA GRUPO 1 SUB-GRUPO AMARELA, SABOR SUAVE, CLASSE 3 CHEIO, GRAU DE SELEÇÃO EXTRA	720 KG	R\$4,20	R\$3.024,00
54	COTA RESERVADA PARA ME/EPP CEBOLA GRUPO 1 SUB-GRUPO AMARELA, SABOR SUAVE, CLASSE 3 CHEIO, GRAU DE SELEÇÃO EXTRA	240 KG	R\$4,20	R\$1.008,00
55	COCO RALADO SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR PACOTE 100 GR	240 PACOTES	R\$4,43	R\$1.063,99
56	ERVA DOCE-PACOTE 20 GR	12 PACOTES	R\$3,80	R\$45,60



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

57	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA EMBALADA EM PACOTES DE 500 GR	240 PACOTES	R\$5,3667	R\$1.288,0080
58	SARDINHA EM ÓLEO COMESTÍVEL EVISCERADA, DESCAMADA, LIVRE DE NADADEIRAS, CAUDA E CABEÇA, PRÉ COZIDA, EM EMBALAGEM DE LATA CONTENDO 250 GR COM MÍNIMO DE 75% DE SARDINHAS.	240 LATAS	R\$7,8667	R\$1.888,0080
59	COTA PRINCIPAL SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS, SABOR MARACUJÁ, COM CONSERVANTES INS211 (BENZOATO DE SÓDIO) E ÁCIDO CÍTRICO (ACIDULANTE INS 330), AROMA NATURAL DE FRUTA, SEM REFRIGERAÇÃO, EM EMBALAGEM DE 500 ML.	135 FRASCOS	R\$7,53	R\$1.017,00
60	COTA RESERVADA PARA ME/EPP SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS, SABOR MARACUJÁ, COM CONSERVANTES INS211 (BENZOATO DE SÓDIO) E ÁCIDO CÍTRICO (ACIDULANTE INS 330), AROMA NATURAL DE FRUTA, SEM REFRIGERAÇÃO, EM EMBALAGEM DE 500 ML.	45 FRASCOS	R\$7,53	R\$339,00
61	TEMPERO PRONTO TIPO ARISCO-POTE 1 KG	60 UNIDADES	R\$8,23	R\$494,000
62	COTA PRINCIPAL VERDURA EM FOLHA (ALFACE TIPO AA)	270 MAÇOS	R\$6,9667	R\$1.881,0090
63	COTA RESERVADA PARA ME/EPP VERDURA EM FOLHA (ALFACE TIPO AA)	90 MAÇOS	R\$6,9667	R\$627,0030
64	COTA PRINCIPAL VERDURA EM FOLHA (RÚCULA TIPO AA)	270 MAÇOS	R\$5,9667	R\$1.611,0090
65	COTA RESERVADA PARA ME/EPP VERDURA EM FOLHA (RÚCULA TIPO AA)	90 MAÇOS	R\$5,9667	R\$537,0030
66	COTA PRINCIPAL CHEIRO VERDE DE BOA QUALIDADE	180 MAÇOS	R\$5,5667	R\$1.002,0060
67	COTA RESERVADA PARA ME/EPP CHEIRO VERDE DE BOA QUALIDADE	60 MAÇOS	R\$5,5667	R\$334,0020
68	COTA PRINCIPAL ABOBORA TIPO CABOTCHAN TIPO AA	90 KG	R\$3,7667	R\$339,0030
69	COTA RESERVADA PARA ME/EPP ABOBORA TIPO CABOTCHAN TIPO AA	30 KG	R\$3,7667	R\$113,0010
70	COTA PRINCIPAL ALHO TIPO 6	90 KG	R\$19,9767	R\$1.797,0030
71	COTA RESERVADA PARA ME/EPP ALHO TIPO 6	30 KG	R\$19,9767	R\$599,0010



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

72	COTA PRINCIPAL LIMÃO TAHITI CATEGORIA EXTRA	180 KG	R\$3,23	R\$581,99
73	COTA RESERVADA PARA ME/EPP LIMÃO TAHITI CATEGORIA EXTRA	60 KG	R\$3,23	R\$194,00
74	COTA PRINCIPAL PEPINO CAIPIRA EXTRA TIPO AA	180 KG	R\$3,70	R\$666,00
75	COTA RESERVADA PARA ME/EPP PEPINO CAIPIRA EXTRA TIPO AA	60 KG	R\$3,70	R\$222,00
76	COTA PRINCIPAL CARNE BOVINA (BISTECA)	180 KG	R\$37,8667	R\$6.816,0060
77	COTA RESERVADA PARA ME/EPP CARNE BOVINA (BISTECA)	60 KG	R\$37,8667	R\$2.272,0020
78	COTA PRINCIPAL FEIJÃO CARIOCA, TIPO 1, NOVO, EMBALADO EM PACOTE DE 01KG	270 PACOTES	R\$8,20	R\$2.214,00
79	COTA RESERVADA PARA ME/EPP FEIJÃO CARIOCA, TIPO 1, NOVO, EMBALADO EM PACOTE DE 01KG	90 PACOTES	R\$8,20	R\$738,00
80	ERVILHA- 370GRS	576 LATAS	R\$2,9667	R\$1.708,8192
81	COTA PRINCIPAL CARNE SUÍNA (BISTECA)	180 KG	R\$23,7667	R\$4.278,0060
82	COTA RESERVADA PARA ME/EPP CARNE SUÍNA (BISTECA)	60 KG	R\$23,7667	R\$1.426,0020
83	COTA PRINCIPAL BANANA, GRUPO NANICA, CLASSE I=13, CLASSE II=28, SUB CLASSE PENCA, CATEGORIA EXTRA, CLIMATIZADA	720 KG	R\$3,9167	R\$2.820,0240
84	COTA RESERVADA PARA ME/EPP BANANA, GRUPO NANICA, CLASSE I=13, CLASSE II=28, SUB CLASSE PENCA, CATEGORIA EXTRA, CLIMATIZADA	240 KG	R\$3,9167	R\$940,0080
85	COTA PRINCIPAL TOMATE SALADA, TIPO AA	900 KG	R\$5,53	R\$4.979,97
86	COTA RESERVADA PARA ME/EPP TOMATE SALADA, TIPO AA	300 KG	R\$5,53	R\$1.659,99
87	COTA PRINCIPAL ARROZ TIPO 1, LONGO FINO, BRANCO, POLIDO; UMIDADE - MÍNIMO =13% - MÁXIMO = 14%; ISENTO DE	270 PACOTES	R\$25,13	R\$6.785,99



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	SUJIDADES, GRÃOS GESSADOS, PALHA, PARASITOS E LARVAS, EMBALADO EM PACOTES PLÁSTICOS DE 5,0 QUILOS.			
88	COTA RESERVADA PARA ME/EPP ARROZ TIPO 1, LONGO FINO, BRANCO, POLIDO; UMIDADE - MÍNIMO =13% - MÁXIMO = 14%; ISENTO DE SUJIDADES, GRÃOS GESSADOS, PALHA, PARASITOS E LARVAS, EMBALADO EM PACOTES PLÁSTICOS DE 5,0 QUILOS.	90 PACOTES	R\$25,13	R\$2.262,00
89	COTA PRINCIPAL SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS, SABOR CAJU, COM CONSERVANTES INS211 (BENZOATO DE SÓDIO) E ÁCIDO CÍTRICO (ACIDULANTE INS 330), AROMA NATURAL DE FRUTA, SEM REFRIGERAÇÃO, EM EMBALAGEM DE 500ML.	135 FRASCOS	R\$4,00	R\$540,00
90	COTA RESERVADA PARA ME/EPP SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS, SABOR CAJU, COM CONSERVANTES INS211 (BENZOATO DE SÓDIO) E ÁCIDO CÍTRICO (ACIDULANTE INS 330), AROMA NATURAL DE FRUTA, SEM REFRIGERAÇÃO, EM EMBALAGEM DE 500ML.	45 FRASCOS	R\$4,00	R\$180,00
91	COTA PRINCIPAL LARANJA PÊRA, EXTRA OU A, ESPECIFICAÇÕES-FRUTO DA ESPÉCIE CITRUS SINENSIS, OSBECK; A VARIEDADE DO FRUTO DEVERÁ SER PÊRA; A COLORAÇÃO DEVERÁ SER NO MÍNIMO C2 E NO MÁXIMO C3; A CLASSE É RELACIONADO AO TAMANHO DO FRUTO QUE É MEDIDO PELO SEU DIÂMETRO EQUATORIAL, QUE AQUELE MEDIDO TRANSVERSALMENTE AO EIXO QUE VAI DO PEDÚNCULO AO ÁPICE, O FRUTO FORNECIDO DEVERÁ SER DA CLASSE 106 (MENOR DIÂMETRO 106 MM E MAIOR DIÂMETRO 116 MM); OS FRUTOS DEVERÃO SER ISENTOS DE DEFEITOS GRAVES COMO DANOS PROFUNDOS, PODRIDÃO E PASSADO (ALTERAÇÕES TÍPICA DE SABOR); TIPO OU CATEGORIA DEFINE A QUALIDADE DO PRODUTO NOS PADRÕES EXTRA OU A. A EMBALAGEM DEVERÁ SER EM CAIXAS DE MADEIRA COM NO MÍNIMO 13 DÚZIAS. O TIPO OU CATEGORIA DO PRODUTO DEVERÁ SER EXTRA EM ACORDO COM OS PADRÕES DO PROGRAMA BRASILEIRO PARA MODERNIZAÇÃO DA HORTICULTURA - HORTIBRASIL OU A DE ACORDO COM O PADRÃO E NORMAS DE COMERCIALIZAÇÃO DO CEAGESP E SEUS ENTREPOSTOS	720 CAIXAS	R\$2,75	R\$1.980,00
92	COTA RESERVADA PARA ME/EPP LARANJA PÊRA, EXTRA OU A, ESPECIFICAÇÕES-FRUTO DA ESPÉCIE CITRUS SINENSIS, OSBECK; A VARIEDADE DO FRUTO DEVERÁ SER PÊRA; A COLORAÇÃO DEVERÁ SER NO MÍNIMO C2 E NO MÁXIMO C3; A CLASSE É RELACIONADO AO TAMANHO DO FRUTO QUE É MEDIDO PELO SEU DIÂMETRO EQUATORIAL, QUE AQUELE MEDIDO TRANSVERSALMENTE AO EIXO QUE VAI DO PEDÚNCULO AO ÁPICE, O FRUTO FORNECIDO DEVERÁ SER DA CLASSE 106 (MENOR DIÂMETRO 106 MM E MAIOR DIÂMETRO 116 MM); OS FRUTOS DEVERÃO SER ISENTOS DE DEFEITOS GRAVES COMO DANOS PROFUNDOS, PODRIDÃO E PASSADO (ALTERAÇÕES TÍPICA DE SABOR); TIPO OU CATEGORIA DEFINE A QUALIDADE DO PRODUTO NOS PADRÕES EXTRA OU A. A EMBALAGEM DEVERÁ SER EM CAIXAS DE MADEIRA COM NO MÍNIMO 13 DÚZIAS. O TIPO OU CATEGORIA DO PRODUTO DEVERÁ SER EXTRA EM ACORDO COM OS PADRÕES DO PROGRAMA BRASILEIRO PARA MODERNIZAÇÃO DA HORTICULTURA - HORTIBRASIL OU A DE ACORDO COM O PADRÃO E NORMAS DE COMERCIALIZAÇÃO DO CEAGESP E SEUS ENTREPOSTOS	240 CAIXAS	R\$2,75	R\$660,00
93	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM, EMBALAGEM C/ 500ML	144 UNIDADES	R\$24,23	R\$3.489,60



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

94	COTA PRINCIPAL MANDIOCA CRUA, PROCESSADA PRONTA PARA USO, SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES, DESCASCADA E EMBALADA A VÁCUO EM SACOS TERMOENCOLHÍVEIS, COM NO MÍNIMO 800G E NO MÁXIMO 1,200KG.	360 KG	R\$6,90	R\$2.484,00
95	COTA RESERVADA PARA ME/EPP MANDIOCA CRUA, PROCESSADA PRONTA PARA USO, SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES, DESCASCADA E EMBALADA A VÁCUO EM SACOS TERMOENCOLHÍVEIS, COM NO MÍNIMO 800G E NO MÁXIMO 1,200KG.	120 KG	R\$6,90	R\$828,00
96	PURÊ DE TOMATE, SENDO OS INGREDIENTES TOMATE, AÇÚCAR E SAL, EMBALADO EM CAIXA (TIPO LONGA VIDA), PESANDO 520 GRAMAS CADA	576 CAIXAS	R\$10,4667	R\$6.028,8192
97	COTA PRINCIPAL VAGEM TIPO AA	180 KG	R\$11,63	R\$2.093,99
98	COTA RESERVADA PARA ME/EPP VAGEM TIPO AA	60 KG	R\$11,63	R\$698,00
99	COTA PRINCIPAL VERDURA EM FOLHA, ALMEIRÃO TIPO AA	270 MAÇOS	R\$5,9667	R\$1.611,0090
100	COTA RESERVADA PARA ME/EPP VERDURA EM FOLHA, ALMEIRÃO TIPO AA	90 MAÇOS	R\$5,9667	R\$537,0030
101	COTA PRINCIPAL BACON DEFUMADO SUÍNO	180 KG	R\$29,93	R\$5.387,99
102	COTA RESERVADA PARA ME/EPP BACON DEFUMADO SUÍNO	60 KG	R\$29,93	R\$1.796,00
103	COTA PRINCIPAL CARNE BOVINA (LAGARTO) COM NO MÁXIMO 3% DE TEOR GORDUROSO (LIPÍDIOS) EM PEÇA	180 KG	R\$38,90	R\$7.002,00
104	COTA RESERVADA PARA ME/EPP CARNE BOVINA (LAGARTO) COM NO MÁXIMO 3% DE TEOR GORDUROSO (LIPÍDIOS) EM PEÇA	60 KG	R\$38,90	R\$2.334,00
105	ORÉGANO CHILENO EMBALADO EM PACOTE DE 250G CADA	48 PACOTES	R\$11,23	R\$539,20
106	COTA PRINCIPAL BERINJELA TIPO AA	180 KG	R\$4,23	R\$761,99
107	COTA RESERVADA PARA ME/EPP BERINJELA TIPO AA	60 KG	R\$4,23	R\$254,00
108	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE COM OVOS - PACOTE C/ 500G	240 PACOTES	R\$4,0667	R\$976,0080
109	BOLACHA DE ÁGUA E SAL - 400G	480 PACOTES	R\$5,1667	R\$2.480,0160



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

110	COLORÍFICO EM PÓ - EMBALAGEM PLÁSTICA DE 01KG	12 PACOTES	R\$7,93	R\$95,20
111	PERNIL SUÍNO	240 KG	R\$20,33	R\$4.879,99
112	COTA PRINCIPAL FILÉ DE PEIXE TIPO TILÁPIA, SEM COURO/PELE, CONGELADO A -18° C, GLACEADO NO MÁXIMO 10%, LIMPO, COM COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, SEM MANCHAS ESVERDEADAS E PARASITAS, GRAMATURA MÍNIMA DE 120G, CONGELAMENTO TIPO IQF EM BANDEJA, ACONDICIONADOS EM SACOS POLIESTER LÂMINADO COM POLIETILENO, DEVIDAMENTE ROTULADO COM DATA DE PRODUÇÃO E VALIDADE (DEVERÁ SER MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA), LOTE E LETRA DE IDENTIFICAÇÃO DO CARIMBADOR, COM PESO LÍQUIDO DE 1KG E REEMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADA CONTENDO 10 X 1KG E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	180 KG	R\$44,00	R\$7.920,00
113	COTA RESERVADA PARA ME/EPP FILÉ DE PEIXE TIPO TILÁPIA, SEM COURO/PELE, CONGELADO A -18° C, GLACEADO NO MÁXIMO 10%, LIMPO, COM COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, SEM MANCHAS ESVERDEADAS E PARASITAS, GRAMATURA MÍNIMA DE 120G, CONGELAMENTO TIPO IQF EM BANDEJA, ACONDICIONADOS EM SACOS POLIESTER LÂMINADO COM POLIETILENO, DEVIDAMENTE ROTULADO COM DATA DE PRODUÇÃO E VALIDADE (DEVERÁ SER MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA), LOTE E LETRA DE IDENTIFICAÇÃO DO CARIMBADOR, COM PESO LÍQUIDO DE 1KG E REEMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADA CONTENDO 10 X 1KG E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	60 KG	R\$44,00	R\$2.640,00
114	COTA PRINCIPAL CAFÉ TORRADO E MOÍDO, EXTRA FORTE, CAFEÍNA MÍNIMO 0,7%, 6,0 NA ESCALA SENSORIAL - EMBALAGEM DE 500GR. A VÁCUO, REEMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO, CONTENDO 20 X 500GRS, PESO LÍQUIDO 10KG. (TODA ENTREGA SERÁ NECESSÁRIO CONSTAR O LAUDO DO LOTE).	360 KG	R\$18,20	R\$6.552,00
115	COTA RESERVADA PARA ME/EPP CAFÉ TORRADO E MOÍDO, EXTRA FORTE, CAFEÍNA MÍNIMO 0,7%, 6,0 NA ESCALA SENSORIAL - EMBALAGEM DE 500GR. A VÁCUO, REEMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO, CONTENDO 20 X 500GRS, PESO LÍQUIDO 10KG. (TODA ENTREGA SERÁ NECESSÁRIO CONSTAR O LAUDO DO LOTE).	120 KG	R\$18,20	R\$2.184,00
116	CHÁ MATE	240 CAIXAS	R\$6,53	R\$1.567,99
117	LEITE CONDENSADO - EMB. COM 395 GRAMAS	360 LATAS	R\$6,60	R\$2.376,00
118	MARROM GLACÊ, EMB. COM 600 GRAMAS	240 UNIDADES	R\$9,20	R\$2.208,00
119	BOLACHA DE MAIZENA DOCE - PCTE C/ 200G	480 PACOTES	R\$5,00	R\$2.400,00
120	COTA PRINCIPAL LEITE INTEGRAL, TIPO LONGA VIDA, ESPECIFICAÇÕES: LEITE U.A.T OU U.H.T. LEITE DE VACA INTEGRAL, 1 LITRO, DO TIPO "LONGA VIDA", HOMOGENEIZADO, SUBMETIDO AO PROCESSO DE	1620 UNIDADES	R\$4,8667	R\$7.884,0540



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	ULTRAPASTEURIZAÇÃO, U.A.T (ULTRA ALTA TEMPERATURA) OU U.H.T (DO INGLÊS ULTRA HIGH TEMPERATURE) E EVASADO, SOB CONDIÇÕES ASSÉPTICAS EM EMBALAGENS ESTERILIZADAS E HERMETICAMENTE FECHADAS. O LEITE INTEGRAL DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES GERAIS DO REGULAMENTO TÉCNICO DE IDENTIDADE E QUALIDADE DE LEITE U.H.T. (U.A.T), FIXADO PELA PORTARIA Nº 370, DE 04/09/97, M.A.A. CARACT. SENSORIAIS: ASPECTO: LÍQUIDO; COR: BRANCO; ODOR E SABOR: CARACTERÍSTICOS, SEM SABORES NEM ODORES ESTRANHOS. NÃO DEVE CONTER QUALQUER TIPO DE IMPUREZAS OU ELEMENTOS ESTRANHOS - EMBALAGEM DE 1 LITRO.			
121	COTA RESERVADA PARA ME/EPP LEITE INTEGRAL, TIPO LONGA VIDA, ESPECIFICAÇÕES: LEITE U.A.T OU U.H.T. LEITE DE VACA INTEGRAL, 1 LITRO, DO TIPO "LONGA VIDA", HOMOGENEIZADO, SUBMETIDO AO PROCESSO DE ULTRAPASTEURIZAÇÃO, U.A.T (ULTRA ALTA TEMPERATURA) OU U.H.T (DO INGLÊS ULTRA HIGH TEMPERATURE) E EVASADO, SOB CONDIÇÕES ASSÉPTICAS EM EMBALAGENS ESTERILIZADAS E HERMETICAMENTE FECHADAS. O LEITE INTEGRAL DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES GERAIS DO REGULAMENTO TÉCNICO DE IDENTIDADE E QUALIDADE DE LEITE U.H.T. (U.A.T), FIXADO PELA PORTARIA Nº 370, DE 04/09/97, M.A.A. CARACT. SENSORIAIS: ASPECTO: LÍQUIDO; COR: BRANCO; ODOR E SABOR: CARACTERÍSTICOS, SEM SABORES NEM ODORES ESTRANHOS. NÃO DEVE CONTER QUALQUER TIPO DE IMPUREZAS OU ELEMENTOS ESTRANHOS - EMBALAGEM DE 1 LITRO.	540 UNIDADES	R\$4,8667	R\$2.628,0180
122	MAIONESE - 500 GR	240 UNIDADES	R\$5,3333	R\$1.279,9920
123	PRESUNTO DE SUÍNO, PREPARADO COM RECORTES DE CARNES DE SUÍNOS, TEMPERADA E COZIDA, NÃO DEVE APRESENTAR SUPERFÍCIE PEGAJOSA, ÚMIDA EXSUDANDO LÍQUIDO, NEM EXALAR ODORES ANORMAIS, DEVERÁ APRESENTAR REAÇÃO DE AMÔNIA NEGATIVA. EMBALADO À VÁCUO, FORMATO DE PARALELEPÍPEDO	240 KG	R\$33,93	R\$8.143,99
124	COTA PRINCIPAL MANTEIGA COM SAL - POTE COM 500 GRS	324 UNIDADES	R\$23,3667	R\$7.570,8108
125	COTA RESERVADA PARA ME/EPP MANTEIGA COM SAL - POTE COM 500 GRS	108 UNIDADES	R\$23,3667	R\$2.523,6036
126	COTA PRINCIPAL OVOS TIPO "A" EXTRA, EM BANDEJA DE PAPELÃO PARA 12 UNIDADES	540 DÚZIAS	R\$7,4667	R\$4.032,0180
127	COTA RESERVADA PARA ME/EPP OVOS TIPO "A" EXTRA, EM BANDEJA DE PAPELÃO PARA 12 UNIDADES	180 DÚZIAS	R\$7,4667	R\$1.344,0060
128	SALSICHA, EMBALADA A VÁCUO, PACOTES DE 03 KG	60 PACOTES	R\$19,57	R\$1.174,00
129	COTA PRINCIPAL AZEITONA VERDE SEM CAROÇO, VIDRO DE 560GRS, COM NO MÍNIMO DE 380GRS DRENADO	108 VIDROS	R\$18,30	R\$1.976,40
130	COTA RESERVADA PARA ME/EPP AZEITONA VERDE SEM CAROÇO, VIDRO DE 560GRS, COM NO MÍNIMO DE 380GRS DRENADO	36 VIDROS	R\$18,30	R\$658,80



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

131	COTA PRINCIPAL COXA E SOBRECOXA DE FRANGO SEM OSSO	750 KG	R\$15,6667	R\$11.280,0240
132	COTA RESERVADA PARA ME/EPP COXA E SOBRECOXA DE FRANGO SEM OSSO	240 KG	R\$15,6667	R\$3.760,0080
133	PIMENTA CALABRESA MOÍDA - PACOTE 20 GRS	96 PACOTES	R\$4,53	R\$435,20
134	ACHOCOLATADO EM PÓ, AÇUCAR, CACAU EM PÓ. MALTODEXTRINA, MINERAIS, (CARBONATO DE CÁLCIO E PIROFOSFARO FÉRRICO), VITAMINAS (ÁCIDO L- ASCÓRBICO VITAMINA C) NICOTINAMIDA(NIACINA), D-PANTETONATO DE CALCIO ACIDO PANTONICO, TIAMINA MONONITRATO VITAMINA B1, RIBOFLAVINA VITAMINA B2, CLORIDRATO DE PIRODOXINA VITAMINA B6, ACETATO DE RETINILA, VITAMINAA, D-BIOTINA E CIANOCOBALAMINA VITAMINA B12, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOZA E AROMATIZANTE - POTE 400 GRAMAS	270 POTES	R\$8,40	R\$2.268,00
135	COTA PRINCIPAL FARINHA DE TRIGO TIPO 1, DESTINADA A PANIFICAÇÃO, CONFEITARIA E DERIVADOS; PRODUTO OBTIDO A PARTIR DO CEREAL LIMPO, DESGERMINADO COM UMA EXTRAÇÃO MÁXIMA DE 20% E COM TEOR MÁXIMO DE CINZAS DE 0,850% CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS: ASPECTO = PÓ FINO, COR = BRANCA, CHEIRO = INFORMAÇÃO NUTRICIONAL PORÇÃO 50 G, VALOR ENERGÉTICO 177 KCAL, CARBOIDRATOS 38G, PROTEÍNAS 5,0G, FIBRA ALIMENTAR 1,0G, SÓDIO 0 MG, PRODUTO ENRIQUECIDO DE COM 4 A 9 MG DE FERRO/100G E COM 140 UG A 220 UG DE ÁCIDO FÓLICO/100G, EM EMBALAGENS DE PAPEL RECICLÁVEL COM 1 KG, EM CONFORMIDADE COM A NTA 35 DO CÓDIGO SANITÁRIO (KG)	360 KG	R\$5,0167	R\$1.806,0120
136	COTA RESERVADA PARA ME/EPP FARINHA DE TRIGO TIPO 1, DESTINADA A PANIFICAÇÃO, CONFEITARIA E DERIVADOS; PRODUTO OBTIDO A PARTIR DO CEREAL LIMPO, DESGERMINADO COM UMA EXTRAÇÃO MÁXIMA DE 20% E COM TEOR MÁXIMO DE CINZAS DE 0,850% CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS: ASPECTO = PÓ FINO, COR = BRANCA, CHEIRO = INFORMAÇÃO NUTRICIONAL PORÇÃO 50 G, VALOR ENERGÉTICO 177 KCAL, CARBOIDRATOS 38G, PROTEÍNAS 5,0G, FIBRA ALIMENTAR 1,0G, SÓDIO 0 MG, PRODUTO ENRIQUECIDO DE COM 4 A 9 MG DE FERRO/100G E COM 140 UG A 220 UG DE ÁCIDO FÓLICO/100G, EM EMBALAGENS DE PAPEL RECICLÁVEL COM 1 KG, EM CONFORMIDADE COM A NTA 35 DO CÓDIGO SANITÁRIO (KG)	120 KG	R\$5,0167	R\$602,0040
137	CALDO DE CARNE -57GRS EM CX COM 06 UNIDADES	120 UNIDADES	R\$3,03	R\$364,00
138	CALDO DE GALINHA - 57GRS EM CX COM 06 UNIDADES	120 UNIDADES	R\$3,03	R\$364,00
139	COTA PRINCIPAL CARNE BOVINA(FRALDINHA OU VAZIO) PARTE CONSTITUÍDA DE FEIXES MUSCULARES MAIS GROSSOS E LONGOS, EM PEÇA	180 KG	R\$40,23	R\$7.241,99
140	COTA RESERVADA PARA ME/EPP CARNE BOVINA(FRALDINHA OU VAZIO) PARTE CONSTITUÍDA DE FEIXES MUSCULARES MAIS GROSSOS E LONGOS, EM PEÇA	60 KG	R\$40,23	R\$2.414,00



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

141	FERMENTO BIOLÓGICO, SECO, PACOTES DE 10G	120 PACOTES	R\$1,7667	R\$212,0040
142	COTA PRINCIPAL CARNE BOVINA - COXÃO DURO EM PEÇA SEM O LAGARTO	360 KG	R\$39,80	R\$14.328,00
143	COTA RESERVADA PARA ME/EPP CARNE BOVINA - COXÃO DURO EM PEÇA SEM O LAGARTO	120 KG	R\$39,80	R\$4.776,00
144	COTA PRINCIPAL FEIJÃO PRETO, GRUPO FEIJÃO COMUM, CLASSE PRETO TIPO 1, NOVO, EM BALADO EM PCT DE 01 KG	450 PACOTES	R\$9,47	R\$4.260,02
145	COTA RESERVADA PARA ME/EPP FEIJÃO PRETO, GRUPO FEIJÃO COMUM, CLASSE PRETO TIPO 1, NOVO, EM BALADO EM PCT DE 01 KG	150 PACOTES	R\$9,47	R\$1.420,00
146	BOLACHA TIPO WAFER SABOR A ESCOLHER (MORANGO/CHOCOLATE/LIMÃO) - 140GRAMAS	480 PACOTES	R\$3,20	R\$1.536,00
147	CATCHUP TRADICIONAL, 380GRAMAS	120 FRASCOS	R\$5,13	R\$616,00
148	MOSTARDA TRADICIONAL - 170 GRAMAS	120 FRASCOS	R\$3,63	R\$436,00
149	PALMITO DE PUPUNHA, VIDRO 550GRAMAS, PESO DRENADO DE NO MÍNIMO 270GRAMAS	120 VIDROS	R\$18,40	R\$2.208,00
150	COTA PRINCIPAL CARNE BOVINA PATINHO COM NO MÁXIMO 3% DE TEOR GORDUROSO(LIPÍDIOS) FRESCA, MOÍDA - EM PACOTE DE 01 KG	450 KG	R\$40,13	R\$18.059,98
151	COTA RESERVADA PARA ME/EPP CARNE BOVINA PATINHO COM NO MÁXIMO 3% DE TEOR GORDUROSO(LIPÍDIOS) FRESCA, MOÍDA - EM PACOTE DE 01 KG	150 KG	R\$40,13	R\$6.020,00
152	COTA PRINCIPAL GELATINA EMBALADO EM CAIXA DE 35 GRAMAS - SABORES DIVERSOS	1620 CAIXAS	R\$1,58	R\$2.564,95
153	COTA RESERVADA PARA ME/EPP GELATINA EMBALADO EM CAIXA DE 35 GRAMAS - SABORES DIVERSOS	540 CAIXAS	R\$1,58	R\$854,98
Valor Total da Proposta:				R\$400.111,60

OBSERVAÇÃO: OS VALORES UNITÁRIOS APRESENTADOS SÃO ESTIMADOS, E PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E PROPOSTA FINAL, DEVERÁ SER OBEDECIDO ESTRITAMENTE AS CLÁUSULAS EDITALÍCIAS.

*** Valores de referência. Para fins da apresentação da proposta final, deverão ser considerados unicamente 02 (duas) casas decimais após a vírgula.**



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

Serão desclassificadas as propostas que:

Contenham mais de 02 (duas) casas decimais após a vírgula em seus valores unitários do Item;

Sejam incompletas, isto é, não contenham informação(ões) suficiente(s) que permita (m) a perfeita identificação do item ofertado;

Contiverem qualquer limitação ou condição substancialmente contrastante com o presente Edital, bem como as manifestamente inexequíveis;

Não contenham a marca do produto ou fabricante, quando for o caso, ou se houver alteração na marca inicial ofertada;

Contenham divergência nas especificações contidas na proposta inicial.